Tertia diſtin
cio ad deum
patrem.

Triplex dam
nationis iudī
ciū i diabolū.

Eſa. 14.

Gene. 5.

Bellatores
diaboli.

Exo. 1.

Exod. 14.

Pſalm. 9.

Sensus myſti
cus de equis
in mari.

Tremor & cō
turbatio bo
na.

Eſai. 66.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. III

me scateat, ut requiescā in die tribulationis, et ascēdā ad populu accinctū nostrū. Gratulor(inqt) qđ dicere iā potui, cōturbatus est uēter meus, qđ dicere ille nō meref, qui nō habet teneritudinē uētris, imō duriciā cordis tanq̄ duriciā lapidis, cuius deus cor nō emollit ut, q̄liū Pharaō rex Aegyptius notissim⁹ habet in sc̄is scripturis, gratulor(inqt) qđ opa tua dñe cōsideras itremui p̄ sp̄m hūilitatis, opto aut ut mihi adaugeas hūilitatē cordis, ut loquē ad te dñm meū, magis ac magis agnoscā, q̄a sum puluis & cinis, moxq̄ futurus putredō & uermis. Putredo illa, i. putredis illius memoria, q̄ postmodū putrescā, ingrediat in osib⁹ meis & subter me scateat, i. hūilis et totū quicqd ē in me uirtutis aut boni opis, & i radice cordis in profundo cōscientia magis ac magis accrescat. Taliter em̄ fiet, ut requiescā in die tribulationis, qđ sc̄is Ch̄s tuus, ubi dixit: Et discite à me, q̄a mitis sum & hūilis corde, statim hoc addidit, & iuenietis requie aiabus viis. ¶ Et q̄s ē ille dies tribulatiōis; Nō lōge q̄at, iā hocē pus, in q̄ sumus, in q̄ uiuim⁹, dies tribulatiōis est. Siue singl̄r diē, siue plural̄r dies dixeris, dies tribulatiōis est, dies mali sunt, q̄a pleni sunt aduersis, pleni p̄ctis. Beatus hōc(inqt) Psal. 9, quē tu erudieris dñe, & de lege tua docueris eū, ut mitiges ei à dieb⁹ malis. Hanc intēdē mitigationē iā dictus Ch̄s tu⁹, loco memorato ita iccepit: V enite ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis, et ego reficiā uos. Quid em̄ est aliud, et ego reficiā uos, q̄m et ego à diebus malis miti gabo uos. Et oī dens in q̄, tollite(ait) iugū meū sup uos, et discite, quia mitis sum et humilis corde, ac demū intulit, et iuenietis requie aiabus uestris. Ergo putredinē in osib⁹ admittere, et subter se scatenē habere, i. propter cōscientiā putredis, qđ tu hō mox futurus es. Mitē eē et humilē corde, hoc est iā regescere, nō solū in futuro, uerūtiā in p̄senti ieclo. Quid aūt sibi uult, q̄cū dixisset, ut requiescā in die tribulatiōis, addidit, et ascēdā ad p̄plm accinctū nostrū? Quid nisi, q̄ mitē & humilē esse corde, ē ueraciter amictū esse, et ad p̄plm accinctū ascēdere, p̄plm à quo regnū celorū uim patitur, et uolēter diripitur? Qua em̄ alia ciatura, nisi hūilitatis sp̄u Molon accinctū esse putas, ut fortissimū spiritū deū uniuersitatis teneret, dicēte; dimitte me, et ad suā uolūtātē inflecteret. Indubitatē sciendum est, quia absq̄ hac ciatura nulla usq̄ fortitudi iustitiae ē. Quāuis multoq̄ quispiā sit opera abq̄liū iustitiae p̄sidio nullus est, nec ille p̄plus accinctus p̄plus eius est, qui accinctus renibus, came agni comedit, p̄mare ascēdit, sicut hic nūc dixerat, uia fecisti in mari equis tuis, uane synago ga de oībus cōfidit, q̄a impossibile ē eos iustificari, q̄ sua uolētes statuere iustitiae, iustitiae de nō sunt subiecti. Hoc est qđ cōtinuo p̄ metaphorā aptissime dicit. L Ficus em̄ non florebit, et non erit germē in vineis. Abentie opus oliue, et arua non afferet cibū. Abi scidetur de ouili pecus, et non erit armētū in p̄ceplib⁹. Sub isto senario nōtō, uniuersa reprobata opa legis, q̄ sex dieb⁹ opari cōcedit, & iccirco reprobata, q̄a Iudeus opa legis nō intēdit, ut celebret sabbatū dñi, nō habet fidē & hūilitatē, quā cōmēdās, iuentis(alt) requie aiibus uestris. Ficus & uinea, nec nō & oliua p̄senti loco synagoga est, & arua nō afferetia cibū Iudaicē cāremonie sunt. Pecus & armētū minores & maiores Iudei, uie p̄plus & sacerdotes sunt. Ego oīm, fidē & hūilitatē Ch̄i nō habētiū, opa cūcta reprobad, & dicēdo, ficus em̄ nō florebit &c. Ac si dicat, Iccirco hūilitatis grām tātopere desidero, q̄a in opibus legis nullus ē iustitiae fructus, nullū germē iustitiae, nullū opus iustitiae, nullus oīno uitalis cibus aiā. In q̄ pecus absclissum ē de ouili, & armētū à p̄seplib⁹ fugit. In eo q̄ lus dāus nō credit, q̄ iustitiae dei nō uult subiici, & nō audire uocē dñi, siue pastoris boni. Hinc ille dicit, Sed uos nō creditis, q̄a nō estis ex ouib⁹ meis. Itē: Propterea uos nō auditis, q̄a ex deo nō estis. L Ego aut̄ in dño gaudebo, et exultabo in deo Jesu meo. Deus dñs fortitudo mea. Qd̄ dicit, hoc est. Iccirco I s̄lfectādo iustitiae legē in legē iustitiae nō p̄uenit, q̄a nō ex fide, sed q̄si ex opibus. Ego aut̄, nō q̄si ex opib⁹, sed ex fide credā in patrē & filiū et sp̄m sanctū. Nā dicēdo, i dño gaudebo, cōfitef patrē, dicēdo: exultabo in dño Iclu mes, cōfitef filiū, dicēdo: deus dñs fortitudo mea, cōfitef sp̄m sanctū. L Et poner pedes meos q̄ si c̄eruoꝝ, et sup excelsa mea deducet me victor iiii psalmis canētē. Sicut em̄ pedes ceruoꝝ agiles sunt ad dumeta trāfiliēda, & alta petēda, sic p̄ hāc fidē agilis ero, uti legē iustitiae puenia, & i lapidē offensiōis nō offendā, & deducet me hēc iustitia fidei sup excelsa mea, i. sup iustitiae operū, deducet(inq̄) me uictor, deus unus, p̄f & filius & sp̄us sc̄tū, in psalmis canētē uictoria cursus mei, nō opibus meis, sed ḡrā eius ascribētē, & pro hoc grās empūnas agentem.

¶ Finis libri tertij in Abacuc.

Mat. 15.
Dies tribulatiōis.

Psalm. 93.

Accinctus populus per humiliatē.

Nuīm. 16
Exod. 32

Rom. 10.

Sēsus allegoricus de ficu, & cetera.

Iohan. 10
Ibidē. 8.

Ro. 9.

PROLOGVS RVER: IN SOPHONIAM PROPHETA M.

PRIMIUM tuū uerū est Iesu Christe testis fidelis, promissum tuū uerū & si-
dele est, quo sp̄m paracletū promittens, inter cætera dixisti. Ille me clarifica-
bit, quia de meo accipiet, & annunciat uobis. Omne qđ locuti sunt prophe-
tæ, omne qđ scriptū est in legē & prophetis & psalmis, tuū est, & oia quæcū/
qđ habet pater, tua sunt. Proinde in scripturis aliud qđ te nihil qro, tu scis, uel
in hac parte filiū cupio esse homini ædificati domū, qui fodit in altū, & posuit fundamēta su-
ni, & tūc demū in singulis prophetar̄ libris me puenisse arbitratus sum ad petrā, supra quā
fundamēta ponerē, qđ per meditationis instantiā, sub obscuritate literā tuā inueni gloriam
desiderabile. Nō em̄ ignoro causam fuisse prophetis, propter quā necessario debuerint tue-
claritatis sacramēta uerbis obtegere condensis, quā uidelicet causam in capite huius operis
pro posse latius exposui. Lā igitur nonū in ordine duodecim prophetar̄ Sophoniā te quæ-
rēdo prōpt̄ ingredi, sanctū inuoco sp̄m, quē dediti, qđ scripturas, qđ testimoniu phibent de
te, aperiō hoc enī te clarificauit, & clarificare nō desinit, ut de isto qđ tuo accipiāt, & an-
nunciet mīhi gloriā tuā, quærenti, solūmō in fide & cognitiōe tui sp̄m uitę æternę habēti.

Iohan. 16
Luc. 24
Iohan. 57
Solus Chr̄s
in scripturis
quærendus

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS IN SOPHONIAM PROPHETAM COMMENTARIORVM LIBER PRIMVS.

Aerbū domini quod factum est ad Sophoniām filium Chusi, filij
Bodolice, filij Amariæ, filij Ezechiae, in dieb⁹ Josie filij Amon regis
Juda. Præter hūc & Iohel, qui in ordine duodecim prophetar̄ secūdus ē,
& Zacharias, qui undecimus ē, nullus eorū in titulo paternū nomen habets.
Tradunt aut̄ Hebrei, ait B. Hieronymus, cuiuscūq; prophetē pater aut auus
ponatur in titulo, ipsos quoq; prophetas fuisse. Hoc si uerū est (inq) Sophonias propheta
generatiōe (ut ita dicā) prophetica, & glorioſa maior, suoq; stirpe generatus est. Habuit eñ
patrē Chusi, aut̄ Godoliah, proauū Amariā, attauū Ezechia, & tale quadrigā ipse uelut ex⁹
tremus auriga cōpleuit. V erū qualiscūq; illa traditiō sit, illud magis delectat, qđ secundū se
quētis prophetar̄ modū, noia ualde cōgrua sunt, et secūdū interpretationē nominū se fere ha-
bet qualitas rerū uel sensuū, qui ab isto, uel p ipsum conscripti sunt. Deniq; secundū nomen
Chusi, qđ interpretat humilitas, sive Aethiopst meus, dicturus est in isto dñs, ultra flumina
Aethiopiae inde supplices mei, et secundū nomen Godoliae, qđ interpretat magnitudo dñi,
nomencū Ezechiae, qđ sonat fortitudinē dñi, magnifice et fortiter dicturus est: luxta est dñs
es dñi magnus, iuxta et uelox nimis, uox diei dñi amara, tribulabitur ibi fortis, et secundū no-
men Amariæ, qđ uertitur in sermonē dñi, post acerrimā exclamationē magnitudinis atq;
fortitudinis, habiturus est sermonē exhortatiōis sic incipiens: Cōuenite, cōgregamini gens
nō amabilis, anteq; ueniat sup uos ira furoris dñi. Porr̄ secundū nomē suū Sophoniā, quod
ali⁹ speculā, ali⁹ arcanū dñi transtulerūt, reuera speculatorē magnæ rei, scilicet iudicij domi-
ni, qđ utiq; grande arcanū est, quia de die illa et hora, præter deū, nemo scit. Hic ita incipit, Mat. 24.
Longregans congregabo omnia, a facie terre dicit dominus, congregans bo-
minem & pecus, congregans volatile coeli & pisces maris. Profecto, dñs qui hæc Verba in per-
loquitur, dei filius est, deus ipse & dñs, qđ ex eo uel maxime liquet, quia longe inferius ita futurum &c.
dicturus est. Quapropter expecta me, dicit dñs in die resurrectionis meæ, in futurum &c.
Non em̄ quæuis, sed quædā ex tribus psonis beatæ trinitatis, certa psona diē resurrectionis
habitura erat, quæ nō est alia, qđ dei filius deus & dñs, tunc quidē homo futurus, passurus,
moriturus, atq; resurrecturus, nunc aut̄iam homo factus, passus, mortuus, sepultus, atque à
mortuis resuscitatus, & adhuc in futurū, diem resurrectionis habēs uniuersalis, quem nos,
ut ipse